
Об утверждении Методики формирования (расчета) показателей административных 
данных деятельности товарных бирж

Приказ Председателя Агентства по защите и развитию конкуренции Республики 
Казахстан от 15 мая 2024 года № 118-ОД
      В соответствии с  пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан "подпунктом 2)
О государственной статистике" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемую  формирования (расчета) показателей Методику
административных данных деятельности товарных бирж.
      2. Департаменту биржевого контроля обеспечить размещение настоящего приказа 
на интернет-ресурсе Агентства по защите и развитию конкуренции Республики 
Казахстан (далее – Агентство), а также при необходимости и других открытых 
источниках информации.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
заместителя Председателя Агентства.
      4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
      Председатель М. Омаров

      "СОГЛАСОВАН"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан

 

Утверждена
приказом Председателя
Агентства по защите и
развитию конкуренции
Республики Казахстан

от 15 мая 2024 года № 118-ОД

Методика формирования (расчета) показателей административных данных деятельности 
товарных бирж

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящая Методика формирования (расчета) показателей административных 
данных деятельности товарных бирж (далее – Методика) разработана в соответствии с 

 пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан "О государственной подпунктом 2)
статистике" и определяет порядок формирования (расчета) показателей 
административных данных деятельности товарных бирж.



      2. Объектами формирования (расчета) являются показатели деятельности товарных 
бирж.
      3. Методика охватывает показатели деятельности товарных бирж:
      1) общее количество биржевых сделок;
      2) общее количество биржевых сделок в разрезе товаров, включенных в  Перечень
биржевых товаров, утвержденный приказом Министра национальной экономики 
Республики Казахстан от 26 февраля 2015 года № 142 (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 10587) (далее – 
Перечень биржевых товаров);
      3) общее количество биржевых сделок в стоимостном выражении;
      4) общее количество биржевых сделок в стоимостном выражении, проведенных в 
режиме двойного встречного аукциона;
      5) общее количество биржевых сделок в стоимостном выражении, проведенных в 
режиме стандартного аукциона;
      6) общее количество биржевых сделок в стоимостном выражении в разрезе товаров,
включенных в Перечень биржевых товаров;
      7) общее количество продавцов по биржевым сделкам;
      8) общее количество покупателей по биржевым сделкам.
      4. Методика, относится к методологии административных данных, формируемой в 
соответствии с  статьи 4-3 Закона Республики Казахстан "О товарных подпунктом 3)
биржах".

Глава 2. Метод формирования (расчета) показателей

      5. Показатель общего количества биржевых сделок:
      Периодичность и сроки формирования показателя: ежемесячно, не позднее 15 числа
месяца, следующего за отчетным периодом.
      Источник информации показателя сбора административных данных является форма
, согласно приложению к  представления товарной биржей отчетов Правилам
антимонопольному органу, утвержденных приказом Председателя Агентства по защите
и развитию конкуренции Республики Казахстан от 31 марта 2021 года № 5 (далее – 
Правила).
      Описание метода формирования (расчета) показателя: показатель общего 
количества биржевых сделок отражает совокупное количество биржевых сделок, 
проведенных на всех действующих в отчетном периоде товарных биржах Республики 
Казахстан:
      Общее количество БС = количество БС Тб1 + количество БС Тб2 + количество БС 
Тб3 + количество БС Тб4,
      где:
      БС - биржевая сделка;



      Тб - товарная биржа.
      Единица измерения – абсолютное число.
      Место размещения выходной информации: показатель публикуется ежемесячно не 
позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом на официальном интернет
– ресурсе Агентства по защите и развитию конкуренции Республики Казахстан (далее –
Агентство) www.gov.kz в разделе "Отраслевые документы", "Анализ и мониторинг 
деятельности товарных бирж".
      6. Показатель общего количества биржевых сделок в разрезе товаров, включенных в
Перечень биржевых товаров:
      Периодичность и сроки формирования показателя: ежемесячно, не позднее 15 числа
месяца, следующего за отчетным периодом.
      Источник информации показателя сбора административных данных является форма
, согласно приложению к Правилам.
      Описание метода формирования (расчета) показателя: показатель общего 
количества биржевых сделок в разрезе товаров, включенных в Перечень биржевых 
товаров, отражает совокупное количество биржевых сделок в Республике Казахстан, 
заключенных на всех действующих в отчетном периоде товарных биржах Республики 
Казахстан по конкретному товару, включенному в Перечень биржевых товаров:
      Общее количество БС Х = количество БС Х Тб1 + количество БС Х Тб2 + 
количество БС Х Тб3 + количество БС Х Тб4,
      где:
      БС - биржевая сделка;
      Х - вид товара, включенного в Перечень биржевых товаров;
      Тб - товарная биржа.
      Единица измерения – абсолютное число.
      Место размещения выходной информации: показатель публикуется ежемесячно не 
позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом на официальном интернет
– ресурсе Агентства www.gov.kz в разделе "Отраслевые документы" "Анализ и 
мониторинг деятельности товарных бирж".
      7. Показатель общего количества биржевых сделок в стоимостном выражении:
      Периодичность и сроки формирования: ежемесячно, не позднее 15 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом.
      Источник информации показателя сбора административных данных является форма
, согласно приложению к Правилам.
      Описание метода формирования (расчета) показателя: показатель общего 
количества биржевых сделок в стоимостном выражении отражает стоимостное 
выражение совокупного количества биржевых сделок в Республике Казахстан, 
заключенных на всех действующих в отчетном периоде товарных биржах Республики 
Казахстан:



      Общее количество БС СВ = количество БС СВ Тб1 + количество БС СВ Тб2 + 
количество БС СВ Тб3 + количество БС СВ Тб4,
      где:
      БС - биржевая сделка;
      СВ - стоимостное выражение;
      Тб - товарная биржа.
      Единица измерения – абсолютное число.
      Место размещения выходной информации: показатель публикуется ежемесячно не 
позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом на официальном интернет
– ресурсе Агентства www.gov.kz в разделе "Отраслевые документы" "Анализ и 
мониторинг деятельности товарных бирж".
      8. Показатель общего количества биржевых сделок в стоимостном выражении, 
проведенных в режиме двойного встречного аукциона:
      Периодичность и сроки формирования: ежемесячно, не позднее 15 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом.
      Источник информации показателя сбора административных данных является форма
, согласно приложению к Правилам.
      Описание метода формирования (расчета) показателя: показатель общего 
количества биржевых сделок в стоимостном выражении, проведенных в режиме 
двойного встречного аукциона, отражает стоимостное выражение совокупного 
количества биржевых сделок в Республике Казахстан, заключенных в режиме двойного
встречного аукциона на всех действующих в отчетном периоде товарных биржах 
Республики Казахстан:
      Общее количество БС СВ ДВА = количество БС СВ ДВА Тб1 + количество БС СВ 
ДВА Тб2 + количество БС СВ ДВА Тб3 + количество БС СВ ДВА Тб4;
      где:
      БС - биржевая сделка;
      СВ ДВА - стоимостное выражение сделок по двойному встречному аукциону;
      Тб - товарная биржа.
      Единица измерения – абсолютное число.
      Место размещения выходной информации: показатель публикуется ежемесячно не 
позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом на официальном интернет
– ресурсе Агентства www.gov.kz в разделе "Отраслевые документы" "Анализ и 
мониторинг деятельности товарных бирж".
      9. Показатель общего количества биржевых сделок в стоимостном выражении, 
проведенных в режиме стандартного аукциона:
      Периодичность и сроки формирования: ежемесячно, не позднее 15 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом.



      Источник информации показателя сбора административных данных является форма
, согласно приложению к Правилам.
      Описание метода формирования (расчета) показателя: показатель общего 
количества биржевых сделок в стоимостном выражении, проведенных в режиме 
стандартного аукциона, отражает стоимостное выражение совокупного количества 
биржевых сделок в Республике Казахстан, заключенных в режиме стандартного 
аукциона на всех действующих в отчетном периоде товарных биржах Республики 
Казахстан:
      Общее количество БС СВ СА = количество БС СВ СА Тб1 + количество БС СВ СА 
Тб2 + количество БС СВ СА Тб3 + количество БС СВ СА Тб4,
      где:
      БС - биржевая сделка;
      СВ СА - стоимостное выражение сделок по стандартному аукциону;
      Тб - товарная биржа.
      Единица измерения – абсолютное число.
      Место размещения выходной информации: показатель публикуется ежемесячно не 
позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом на официальном интернет
– ресурсе Агентства www.gov.kz в разделе "Отраслевые документы" "Анализ и 
мониторинг деятельности товарных бирж".
      10. Показатель общего количества биржевых сделок в стоимостном выражении в 
разрезе товаров, включенных в Перечень биржевых товаров:
      Периодичность и сроки формирования: ежемесячно, не позднее 15 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом.
      Источник информации показателя сбора административных данных является форма
, согласно приложению к Правилам.
      Описание метода формирования (расчета) показателя: показатель общего 
количества биржевых сделок в стоимостном выражении в разрезе товаров, включенных
в Перечень биржевых товаров, отражает стоимостное выражение совокупного 
количества биржевых сделок в Республике Казахстан, заключенных на всех 
действующих в отчетном периоде товарных биржах Республики Казахстан по 
конкретному товару, включенному в Перечень биржевых товаров:
      Общее количество БС СВ Х= количество БС СВ Х Тб1 + количество БС СВ Х Тб2 +
количество БС СВ Х Тб3 + количество БС СВ Х Тб4,
      где:
      БС - биржевая сделка;
      СВ - стоимостное выражение;
      Х - вид товара, включенного в Перечень биржевых товаров;
      Тб - товарная биржа.
      Единица измерения – абсолютное число.



      Место размещения выходной информации: показатель публикуется ежемесячно не 
позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом на официальном интернет
– ресурсе Агентства www.gov.kz в разделе "Отраслевые документы" "Анализ и 
мониторинг деятельности товарных бирж".
      11. Показатель общего количества продавцов по биржевым сделкам:
      Периодичность и сроки формирования: ежемесячно, не позднее 15 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом.
      Источник информации показателя сбора административных данных является форма
, согласно приложению к Правилам.
      Описание метода формирования (расчета) показателя: показатель общего 
количества продавцов по биржевым сделкам отражает совокупное количество 
продавцов по биржевым сделкам, участвовавших в биржевых торгах в действующем 
отчетном периоде на всех товарных биржах Республики Казахстан:
      Общее количество ПР БС = количество ПР БС Тб1 + количество ПР БС Тб2 + 
количество ПР БС Тб3 + количество ПР БС Тб4,
      где:
      ПР - продавец;
      БС - биржевая сделка;
      Тб - товарная биржа.
      Единица измерения – абсолютное число.
      Место размещения выходной информации: показатель публикуется ежемесячно не 
позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом на официальном интернет
– ресурсе Агентства www.gov.kz в разделе "Отраслевые документы" "Анализ и 
мониторинг деятельности товарных бирж".
      12. Показатель общего количества покупателей по биржевым сделкам:
      Периодичность и сроки формирования: ежемесячно, не позднее 15 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом.
      Источник информации показателя сбора административных данных является форма
, согласно приложению к Правилам.
      Описание метода формирования (расчета) показателя: показатель общего 
количества покупателей по биржевым сделкам отражает совокупное количество 
покупателей биржевых сделок, признанных победителями в биржевых торгах в 
действующем отчетном периоде на всех товарных биржах Республики Казахстан:
      Общее количество ПО БС = количество ПО БС Тб1 + количество ПО БС Тб2 + 
количество ПО БС Тб3 + количество ПО БС Тб4;
      ПО - покупатель;
      БС - биржевая сделка;
      Тб - товарная биржа.
      Единица измерения – абсолютное число.



      Место размещения выходной информации: показатель публикуется ежемесячно не 
позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом на официальном интернет
– ресурсе Агентства www.gov.kz в разделе "Отраслевые документы" "Анализ и 
мониторинг деятельности товарных бирж".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


